
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 

N.256 DEL 13-11-2023 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 36/2023 DELLA FORNITURA DI HARDWARE PER 
MIGRAZIONE AD OPAS - CIG A01DEB9EBE 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 256 del 13-11-2023  pag. n. 2 di 6 

 

 



 

 

 

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 

 

Visti il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici, di seguito denominato “Codice” 
e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia e l’allegato II.1 al Codice.  
 
Vista la necessità rappresentata dal Responsabile Unico del Progetto (RUP), dott. Luca Menini, 
Dirigente del Dipartimento Transizione Digitale ICT e Reti (DICT), nel progetto di fornitura del 
05/09/2023, di acquisire componenti hardware, nell’ambito del processo di migrazione della 
piattaforma di acquisizione dati relativi alla rete di monitoraggio della qualità dell’aria di ARPAV, 
per passare dalla attuale piattaforma ICU.Net - Cugeco alla piattaforma OPAS, migrazione prevista 
dagli accordi nazionali tra le ARPA; 
 
Dato atto che l’importo a base di affidamento è pari ad Euro 138.000,00 (IVA escl.) e che la fornitura 
è inserita nel Programma biennale delle forniture e servizi di ARPAV per il biennio 2023/2024, 
elenco annuale 2023, con il Codice Unico d’Intervento (CUI) F92111430283202300027. 
 
Verificata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice, 
sia in relazione all’importo che al luogo di esecuzione del contratto.  
 
Ritenuta pertanto applicabile la disciplina delle procedure sotto soglia di cui al Libro II, parte I del 
Codice. 
 
Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di 
adesione alle Convenzioni o Accordi – quadro attivati da Consip Spa o dalle centrali di committenza 
regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 
presente determinazione. 
 
Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), ai sensi dell’art. 1, co. 450, della Legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al 
MEPA relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00 e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria. 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
Dato atto che la fornitura che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento 
di una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 256 del 13-11-2023  pag. n. 4 di 6 

 

più Unità Operative dell’Agenzia, la cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di 
Euro 140.000,00, e che, pertanto, risulta rispettato il principio di cui all’art. 14, comma 6, del Codice. 
 
Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto previa consultazione di più operatori 
economici, quale best practice al fine di garantire un minimum di concorrenza e il rispetto del 
principio di economicità. 
 
Considerato che: 

- si è proceduto all’individuazione dell’affidatario mediante il Confronto di preventivi n. 
3792630 pubblicato sul MEPA il 16/10/2023, dopo che il primo Confronto di preventivi n. 
3726666 pubblicato sul MEPA il 25/09/2023 era stato annullato per l’inadeguatezza 
dell’unica offerta presentata; 

- si è proceduto a consultare gli stessi 2 operatori economici, interpellati anche nel primo 
Confronto, di seguito indicati: 

N
. 

Operatore 
economico 

Sede legale Partita IVA 

1 Digimax Srl Via Dei Laghi, 31 - Altavilla Vicentina (VI) 00916230246 

2 Axiomtek Italia 
Srl 

Via Pavia n. 21 – 20835 Muggiò (MB) 02540020969 

- tutti e due gli operatori economici consultati hanno presentato preventivo, ma quello 
presentato dalla società Anxiomtek Italia Srl non può essere accettato in quanto il prezzo 
proposto di Euro 183.000,00 (IVA escl.), è superiore alla base di negoziazione; 

- l’unico preventivo valido è quello della società Digimax Srl, che ha proposto il prezzo di Euro 
135.010,00 (IVA escl.), inferiore alla base di negoziazione di Euro 138.000,00 (IVA escl), 
come specificato nel verbale del RUP del 26/10/2023. 

Dato atto che: 
 l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento, come indicato dall’Operatore economico nella dichiarazione a corredo del 
preventivo;  

 nel caso di specie ricorre l’esclusione dall’obbligo di redigere il DUVRI di cui all’art. 26, 
comma 3 bis, del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, trattandosi di una mera fornitura di 
apparecchiature; 

 dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del Codice. 

Preso atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali, come accertato a seguito di verifica 
disposta ai sensi dell’art. 99 del Codice mediante Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico. 
 
Dato atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio, ai sensi dell’art. 55 del Codice. 
 
Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica sul 
MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi (UABS), in qualità di 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante MEPA. 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 256 del 13-11-2023  pag. n. 5 di 6 

 

 
Visto l’art. 50, comma 9, del Codice e ritenuto di pubblicare sul sito internet di ARPAV la presente 
Determinazione quale avviso sui risultati della procedura di affidamento. 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Regolamento ARPAV, come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR n. 
232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009; 

Vista la Legge 28.06.2016 n. 132; 

In base alla delega attribuita dal Direttore generale con DDG n. 322 del 05/11/2020, come 
aggiornata con DCS n. 253 del 02/09/2021; 

DETERMINA 
1) di affidare la fornitura di hardware per migrazione ad Opas, alla società Digimax Srl, P.Iva 

00916230246, con sede legale in Via Dei Laghi, 31 – Altavilla Vicentina (VI), al prezzo 
complessivo di Euro 135.010,00 (IVA escl.), alle condizioni contrattuali stabilite dalla lettera 
richiesta preventivo e dal Capitolato Speciale in atti d’ufficio; 

2) di dare atto che l’affidamento è efficace a seguito di positiva conclusione della verifica dei 
requisiti di carattere generale; 

3) di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità elettronica dal 
sottoscritto Dirigente del UABS, Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, in 
qualità di Soggetto stipulante; 

4) di nominare Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) il Sig. Roberto Forin dell’Ufficio 
Transizione Digitale - Area Innovazione e sviluppo (AIS) – Dipartimento Transizione digitale ICT 
e Reti (DICT), come da conforme indicazione del RUP; 

5) di imputare il costo dell’affidamento di Euro 164.712,20 (IVA incl.), come di seguito dettagliato: 
- Euro 109.800,00 al conto 0101020604 “Macchine d’ufficio elettromeccaniche ed elettroniche”, 
a valere sul budget del Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti, COS 200200100, del 
bilancio 2023, progressivo n. 208 del Piano Investimenti 2023-2025, approvato con DDG n. 372 
del 23/12/2022 e s.m.i., mediante rettifica contributo 2020; 

- Euro 54.912,20 al conto 0101020604 “Macchine d’ufficio elettromeccaniche ed elettroniche”, 
a valere sul budget del Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti, COS 200200100, del 
bilancio 2023, progressivo n. 315 del Piano Investimenti 2023- 2025, approvato con DDG n. 372 
del 23/12/2022 e s.m.i., mediante rettifica contributo 2022; 

6) di imputare il costo del contributo a favore di ANAC di Euro 70,00, per l’espletamento di due 
procedure di affidamento (di cui una annullata), al conto n. 0404030103 “Altre imposte, tasse e 
tributi”, a valere sul budget del COS 110 410 100, U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali, 
bilancio ordinario per l’esercizio 2023; 

7)  di imputare la quota di incentivi per funzioni tecniche pari ad Euro 1.920,96, in base al 
Regolamento vigente, a valere sul budget del Dipartimento Transizione Digitale ICT e Reti, COS 
200200100, del bilancio ordinario 2023, come di seguito indicato: 

- Euro 1.368,96 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche – personale; 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 256 del 13-11-2023  pag. n. 6 di 6 

 

- Euro 552,00 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche – generale; 

8) di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, dando atto che la pubblicazione assolve 
all’obbligo di pubblicare, ai sensi dell’art. 50, comma 9, del Codice, l’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento. 

 
 

 

 

UO Acquisti Beni e Servizi 
Il Dirigente  

 ANTONELLA SPOLAORE 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 
2005 

 


